К делу № 1-119/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО13 26 мая 2017 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Егоровой С.А., 

при секретаре Рыбкиной Е.Е., 

с участием государственного обвинителя Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО10, 

защитника Новиковой Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО11 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

данные изъяты> Краснодарского края, гражданина РФ, образование среднее, холостого, не работающего, не военнообязанного, регистрации на территории Кавказского района не имеющего, проживающего по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, город ФИО13, пер. 

<

адрес> ранее судимого: 

<

данные изъяты>), обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3, ст. 30, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил: кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение имущества; кражу, то есть тайное хищение имущества; кражу, то есть тайное хищение имущества; покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; незаконную переделку огнестрельного оружия; незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

05 ноября 2016 года около 10 часов 30 минут, ФИО10, находясь на автомобильной парковке, прилегающей к территории автомобильного рынка, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, город ФИО13, улица 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, через незапертую водительскую дверь тайно похитил из салона автомобиля 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, сумку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в которой находились ноутбук «Toshiba», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и манипулятор мышь, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащее ФИО1 С места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ФИО1. значительный имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты> гублей.

Он же, 17 ноября 2016 года около 12 часов, находясь на не охраняемой специализированной площадке для стоянки транспортных средств у МБУЗ КГБ МО Кавказский район, расположенной то адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>, напротив дома 

<

данные изъяты>, убедился, что его действия носят тайный характер для окружающих, подошел к припаркованному там автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион и при помощи камня разбил заднее правое стекло данного автомобиля. После чего, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитил из салона автомобиля женскую сумку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в которой находилось портмоне, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, женский кошелек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащее ФИО2 С похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 значительный имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, 02 декабря 2016 года около 02 часов 30 минут, находясь напротив многоквартирного дома по улице 

<

данные изъяты> города Кропоткина Кавказского райна Краснодарского края, увидел припаркованный там автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. Убедился, что его действия носят тайный характер для окружающих, и через незапертую переднюю водительскую дверь, из салона автомобиля, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитил автомобильный усилитель звука «Кикс», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, автомобильный усилитель звука неустановленной в ходе следствия модели, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, сабвуфер «Sony», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО3 С похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 значительный имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, 02 декабря 2016 года около 03 часов 40 минут, находясь напротив домовладения по улице 

<

адрес> города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, увидел припаркованный там автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. Убедился, что его действия носят тайный характер для окружающих, и руками, на которые были надеты матерчатые перчатки, опустил стекло левой передней двери, затем, рукой изнутри открыл дверь, после чего, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитил из салона автомобиля автомагнитолу «Sony CDX-GT 660 UE», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, принадлежащей ФИО4 С похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО4. имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рубля.

Он же, 12 декабря 2016 года около 13 часов 10 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на не охраняемой специализированной площадке для стоянки транспортных средств у МБУЗ КГБ МО Кавказский район, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, город ФИО13, пер. К

<

адрес>, напротив дома № №, увидел припаркованный там автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. Убедился, что его действия носят тайный характер для окружающих, и при помощи кирпича, разбил переднее правое стекло данного автомобиля. После чего, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно из салона автомобиля из женской сумки, находящейся на переднем пассажирском сиденье, похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО5 С похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО5. имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, 12 декабря 2016 года около 16 часов 10 минут, находясь напротив офиса по продаже металлопластиковых окон, расположенного по адресу: улица 

<

адрес> в городе Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, и убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитил металлический рекламный штендер, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий ФИО6 С похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО6. имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, 19 декабря 2016 года около 01 часа 10 минут, находясь в 

<

адрес> города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, увидел, что между многоквартирными домами 

<

адрес> города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. Убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих, подошел к автомобилю и, при помощи отвертки, принесенной с собой взломал замок на передней левой двери. После чего, при помощи отвертки, демонтировал деревянную обшивку на двери, при этом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитив из салона автомобиля два комплекта динамиков «Alfard Deaf Bonce DB-M60Neo», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один комплект, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, два комплекта динамиков «Dinamic State NT-8/1 Neo», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один комплект, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащее ФИО7 ФИО7 С похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО7. значительный имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, 20 декабря 2016 года около 03 часов 40 минут, находясь на прилегающей территории к торговому павильону «Табак», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, город ФИО13, улица 

<

адрес>, убедился, что его действия носят тайный характер для окружающих, подошел с передней стороны к вышеуказанному торговому павильону и используя в качестве орудия отвертку, которая находилась при нем, сорвал металлический роллет, пытаясь незаконно проникнуть в помещение павильона и оттуда, из корыстных побуждений, тайно похитить: сигареты «Парламент» в количестве 20 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Винстон синий» в количестве 40 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Винстон синий тонкий» в количестве 30 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Винстон серый тонкий» в количестве 25 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Ротманс дэми» в количестве 50 пачек, стоимостью 85 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Ротманс клик» в количестве 50 пачек, стоимостью 85 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Кент 8» в количестве 40 пачек, стоимостью 125 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Кент 4» в количестве 50 пачек, стоимостью 125 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Донской табак темный» в количестве 80 пачек, стоимостью 77 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Донской табак светлый» в количестве 80 пачек, стоимостью 77 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «ФИО12 вайт» в количестве 30 пачек, стоимостью 125 рублей за 

<

данные изъяты> 5 000 рублей; сигареты «Ричмонд 1903» в количестве 60 пачек, стоимостью 190 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Ричмонд чери» в количестве 40 пачек, стоимостью 155 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Собрание блэк» в количестве 40 пачек, стоимостью 140 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Максим красные» в количестве 70 пачек, стоимостью 79 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Максим особый синий» в количестве 60 пачек стоимостью 60 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Максим серый» в количестве 60 пачек, стоимостью 60 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Петр 1 классика» в количестве 50 пачек, стоимостью 90 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Петр 1 баланс» в количестве 50 пачек, стоимостью 90 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Петр 1 особые синие» в количестве 60 пачек, стоимостью 70 рублей за одну пачку, общей стоимостью 4 200 рублей; сигареты «Прима астра» в количестве 100 пачек стоимостью 70 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Прима золотая» в количестве 120 пачек, стоимостью 53 рубля за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Русский стиль красные» в количестве 70 пачек, стоимостью 120 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Русский стиль синий» в количестве 40 пачек, стоимостью 120 рублей за одну пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; зажигалки в количестве 9 штук, стоимостью 10 рублей за одну штуку, общей стоимостью 90 рублей и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Своими действиями мог причинить ФИО8. значительного имущественного ущерба на общую сумму 129 400 рублей. Однако, свой преступный умысел ФИО10 не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как испугавшись, что может быть задержан гражданами, из-за сработавшей в торговом павильоне звуковой сигнализации, скрылся с места совершения преступления.

Он же, 02 января 2017 года около 20 часов 15 минут, находясь на законных основаниях в квартире №, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, город ФИО13, пер. 

<

адрес>, которая является жилищем ФИО9 воспользовался тем, что его действия остаются тайными для окружающих, и, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, из ящика компьютерного стола, расположенного в одной из комнат данной квартиры, тайно похитил: золотое кольцо 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 1 350 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотую цепочку 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотой крест весом 2 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотой крест весом 2 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотой крест весом 2 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серебряное кольцо весом 1 грамм, стоимостью 30 рублей; серебряное кольцо весом 1 грамм, стоимостью 30 рублей; серебряное кольцо весом 3 грамма, стоимостью 30 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 90 рублей; серебряный перстень весом 3 грамма, стоимостью 30 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 90 рублей; серебряное кольцо весом 5 грамм, стоимостью 30 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 150 рублей; серебряную цепочку весом 1,5 грамм, стоимостью 30 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 45 рублей; серебряную цепочку весом 1,5 грамма, стоимостью 30 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 45 рублей; серебряную цепочку весом 10 грамм, стоимостью 30 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 300 рублей; серебряный крестик весом 3 грамма, стоимостью 30 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 90 рублей; серебряную цепочку весом 10 грамм, стоимостью 30 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 300 рублей. Из ящика стоящего напротив шкафа, тайно похитил: 15 Евро, по состоянию на 02 января 2017 года курса валют Центрального банка РФ составлял 1 Евро – 63 рубля 81 копейка, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 20 долларов, по состоянию на 02 января 2017 года курса валют Центрального банка РФ составлял 1 доллар - 60 рублей 66 копеек, на общую сумму 1 

<

данные изъяты> копеек; денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; дорожный посудный коньячный набор, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО9 С похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями причинил ФИО9. значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> копеек.

Он же, примерно в ноябре 2016 года, находясь на пустыре возле с

<

данные изъяты> в городе Кропоткине Кавказского района Краснодарского незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана», путем обрывания верхушек, листьев и стеблей растений дикорастущей конопли, которое хранил при себе без цели сбыта. 06 января 2017 года в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов минут в кабинете № 17 ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: Краснодарений край, Кавказский район, город ФИО13, улица 

<

адрес>, при личном досмотре ФИО10 в левом кармане его куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта № 58-Э от 13 февраля 2017 года, является наркотическим средством «марихуана». Масса наркотического средства «марихуана», высушенной до постоянной массы при температуре 110° С составила 23,93 грамма. Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской едерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 01 апреля 2016 № 256) данный размер наркотического средства «марихуана», массой 23,93 грамма является значительным.

Он же, примерно в августе 2011 года, более точной даты и времени следствием не установлено, находясь под мостом реки Кубань города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края автодороги «

<

данные изъяты>», в 50 метрах на запад со стороны поселка Красносельского Гулькевичского района Краснодарского края, в лесном массиве, не имея специального разрешения на право прибретения и хранения огнестрельного оружия, путем находки, приобрел одноствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ЗК», с номерным обозначением «П 61632», 16 калибра, 1957 года выпуска, изготовленного на Ижевском механическом заводе, которое хранил там же, завернув в ткань и засыпав землей. Примерно в июле 2013 года, более точной даты и времени следствием не установлено, ФИО10, находясь под мостом реки Кубань города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края автодороги «ФИО13 - ФИО14», в 50 метрах на запад со стороны поселка Красносельского Гулькевичского района Краснодарского края, в переделах административной территории города Кропоткина, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную переделку огнестрельного оружия, с помощью ножовки по металлу, принесенной с собой, незаконно переделал ранее найденное ружье, внеся в его конструкцию самодельные изменения путем укорачивания части ствола до остаточной длины 292 мм и отделения приклада от шейки ложа, в предмет, который, согласно заключения эксперта № 16 от 24 января 2017 года является самодельным огнестрельным оружием, изготовленным из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «ЗК», с номерным обозначением «П 61632», 16 калибра, изготовленного Ижевским механическим заводом в 1952 году, которое пригодно для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра.

Он же, примерно в июле 2013 года, более точной даты и времени следствием не установлено, находясь под мостом реки Кубань города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края автодороги «ФИО13 - ФИО14», в 50 метрах на запад со стороны поселка Красносельского Гулькевичского района Краснодарского края, в пределах административной территории города Кропоткина, в результате переделки обнаруженного им одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «ЗК», с номерным обозначением «П 61632», 16 калибра, 1957 года выпуска, изготовленного на Ижевском механическом заводе, в предмет, согласно заключения эксперта № 16 от 24 января 2017 года, являющийся самодельным огнестрельным оружием, где незаконно хранил переделанное им огнестрельное оружие в данном месте, действуя в нарушении Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции от 06 июля 2016 года), запрещающего приобретение, хранение и ношение оружия без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации. 11 января 2017 года, находясь под мостом реки Кубань города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края автодороги «ФИО13 – ФИО14», в 50 метрах на запад со стороны поселка Красносельского Гулькевичского района Краснодарского края, поместил самодельное огнестрельное оружие, себе под куртку и проследовал к дому, расположенному по адресу: 

<

...>. Однако, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 25 минут того же дня, по пути следования ФИО10 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району и на берегу реки Кубань, в 150 метрах к востоку от ресторана 

<

данные изъяты>», находящегося по улице 

<

адрес> города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, и у него было изъято самодельное одноствольное охотничье ружье модели «ЗК» с заводским номером «П 61632», 16 калибра, 1957 года выпуска, изготовленное на Ижевском механическом заводе.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступлений, наказания за которые предусмотрены не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый ФИО10 вину в совершении данных преступлений признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия, заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 УПК РФ.

Защитником указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано.

Потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке.

Суд считает, что вина ФИО10 в совершении данных преступлений установлена, а его действия, верно квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО1 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО2 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО3.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО7.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО9 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО4.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО5.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО6 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО8.), как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинениенм значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконная переделка огнестрельного оружия; по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия.

Государственный обвинитель считает, что перевоспитание ФИО10, возможно только в условиях изоляции от общества.

При назначении наказания подсудимому ФИО10, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, личность подсудимого, ранее судимого, по месту жительства, характеризующегося положительно, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО10 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО1.), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО2 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО3 ФИО3.), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО7 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО9 ФИО9 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО4.), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО5 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО6.), суд признает наличие явок с повинной, что предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО10, суд признает рецидив преступлений, что предусмотрено п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Кроме того, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО5.) обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО10, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что предусмотрено ч. 1.1 ст. 63 УК РФ.

В судебном заседании поведение ФИО10 адекватно происходящему. Свою защиту он осуществлял обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО10, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяний, суд признает его вменяемым.

С учетом тяжести содеянного, состояния его здоровья и данных, характеризующих личность подсудимого ФИО10, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания, связанного с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд принимает во внимание, что ФИО10 в настоящее время нигде не работает, не имеет постоянного источника дохода, учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в связи с чем, считает возможным по ч. 1 ст. 222 УК РФ не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

С учётом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, либо изменения категории преступлений, в которых обвиняется ФИО10 на менее тяжкие, что предусматривается ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО10 суд применяет положение ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также учитывает положение ч. 2 ст. 68 УК РФ и не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, также не имеется. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 304, 307 - 309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 

<

данные изъяты>, признать виновным по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО1 п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО2.), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО2.), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО7.), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО9.), ч. 3 ст. 30, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО8.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО5 ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО4 ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО6), ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО1.) - 1 год 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО2 - 1 год 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО3.) - 1 год 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО7 - 1 год 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО9.) - 1 год 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО8.) - 1 год 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО5 - 8 месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО4 - 8 месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО6.) - 8 месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 8 месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ - 3 года лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - 1 год 4 месяца лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО15 наказание в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ст. 70 УК РФ частично присоединить не отбытое наказание, назначенное по приговору Кропоткинского городского суда от 23 сентября 2015 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона № 26 – ФЗ от 07 марта 2011 года), по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона № 26 – ФЗ от 07 марта 2011 года), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ), по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и измененное постановлением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 13 октября 2016 года, и окончательно к отбытию определить – 5 (пять) лет лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО10 исчислять с 26 мая 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО10 срок его содержания под стражей в период с 11 января 2017 года по 26 мая 2017 года.

Меру пресечения в виде заключения под стражей, оставить осуждённому ФИО10 без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - материал административного расследования в отношении ФИО10 - хранить в уголовном деле.

Вещественное доказательство - полимерный пакет № 1 с наркотическим средством «марихуана» массой 23,56 грамма, содержащимся в полимерном пакете черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - самодельное огнестрельное оружие, изготовленное из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья подели «ЗК», 16 калибра, заводская серия и номер «И 61632», изготовленное Ижевским механическим заводом в 1952 году, путем внесения в его конструкции самодельных изменений - укорочения части ствола до остаточной длины - 292 мм и отделения приклада от шейки ложа, хранящийся в КХО вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, после вступления приговора в законную силу - передать в ГУВД КК для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО10 со дня получения копии приговора, в части установленных обстоятельств совершенного преступления, обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы сторонами, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Егорова